
DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 1 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Conselhos Municipais

Conselhos Municipais

Conselho Municipal do Idoso – CMI

Conselho Municipal do Idoso – CMI



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 2 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

 
O Conselho de Alimentação Escolar - CAE, Conselho Municipal de Educação e Conselho de 
Acompanhamento CME e Controle Social do Fundeb - CACS FUNDEB, representado pelo Sr. 
Ivan Amores Umbria, Presidente do CME, Sr. Luiz Roberto Castedo Coura, Presidente do 
CAE, e Sra. Suzana Kanno, Presidente do CACS FUNDEB, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os Membros dos Conselhos (titulares e suplentes) para 1ª Reunião Trimestral de 
Prestação de Contas referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2025. 

 
a) Local: Auditório do Paço Municipal: Av. Getúlio Vargas, n° 67, 2° andar, centro, Mongaguá-
SP; 
b) Data: 29/04/2025 (terça-feira); 
c) Horário: 14h00; 
d) Ordem do dia: 1ª Reunião Trimestral de Prestação de Contas referente aos meses de 
janeiro, fevereiro e março de 2025. A participação social é imprescindível para o 
exercício da cidadania. 
 

Obs.: Se estiver com sintomas gripais, favor usar máscara. 
 

 

Mongaguá, 22 de abril de 2025. 

 
 

Ivan Amores Umbria 
Presidente do CME 

 

Conselho Municipal de Educação - CME
Conselho Municipal de Educação - CME



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 3 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3505-5900– CEP: 11730-000 

www.camaramongagua.sp.gov.br

PORTARIA Nº 70 DE 22 DE ABRIL DE 2025

A Mesa da Câmara Municipal de Mongaguá, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias para a funcionária MARIA CATIA DE 
SOUSA PEREIRA CUNHA, portadora do CPF nº 275.538.148-57, 
ocupante do cargo de Diretora de Orçamento Público e Finanças, pelo 
período de 5 dias a partir de 22/04/2025 até 26/04/2025, 
considerando seu período aquisitivo compreendido entre 20/03/2024 
e 19/03/2025.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de 
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se,

Mesa da Câmara, 22 de abril de 2025.
  

BALDUINO RODRIGUES DINIZ                               
PRESIDENTE

 Aureo Tadeus da Silva                            Edicarlos Felismino
   1º Secretário                                          2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
0
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos de Pessoal

Atos de Pessoal

Portarias

Portarias

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 4 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Câmara Municipal da Estância 

Balneária de Mongaguá

Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá. Para verificar 

as assinaturas, clique no link: https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U31B3UYSS9KS5D7G, ou vá 

até o site https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento 

é válido:

Código para verificação: U31B-3UYS-S9KS-5D7G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
0
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

Balduino Rodrigues Diniz

Vereador - Presidente

Assinado em 22/04/2025, às 16:12:56

Aureo Tadeus da Silva

Vereador - 1º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 09:10:59

Edicarlos Felismino

Vereador - 2º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 09:50:29

https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U31B3UYSS9KS5D7G
https://mongaguae.siscam.com.br/documentos/autenticar


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 5 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3505-5900– CEP: 11730-000 

www.camaramongagua.sp.gov.br

PORTARIA Nº 71 DE 22 DE ABRIL DE 2025

A Mesa da Câmara Municipal de Mongaguá, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias para o funcionário JOAO PAULO LIMA, 
portador do CPF nº 403.316.048-50, ocupante do cargo de Técnico 
em Secretaria, pelo período de 5 dias a partir de 22/04/2025 até 
26/04/2025, considerando seu período aquisitivo compreendido 
entre 02/04/2024 e 01/04/2025.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de 
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se,

Mesa da Câmara, 22 de abril de 2025.
  

BALDUINO RODRIGUES DINIZ                               
PRESIDENTE

 Aureo Tadeus da Silva                            Edicarlos Felismino
   1º Secretário                                          2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
1
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 6 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Câmara Municipal da Estância 

Balneária de Mongaguá

Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá. Para verificar 

as assinaturas, clique no link: https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G3T619NT1A08DM3, ou vá 

até o site https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento 

é válido:

Código para verificação: 0G3T-619N-T1A0-8DM3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
1
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

Balduino Rodrigues Diniz

Vereador - Presidente

Assinado em 22/04/2025, às 16:12:49

Aureo Tadeus da Silva

Vereador - 1º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 09:10:44

Edicarlos Felismino

Vereador - 2º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 09:50:21

https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G3T619NT1A08DM3
https://mongaguae.siscam.com.br/documentos/autenticar


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 7 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3505-5900– CEP: 11730-000 

www.camaramongagua.sp.gov.br

PORTARIA Nº 72 DE 23 DE ABRIL DE 2025

A Mesa da Câmara Municipal de Mongaguá, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o gozo de férias da funcionária MARIA CATIA DE 

SOUSA PEREIRA CUNHA, portadora do CPF nº 275.538.148-57, 
ocupante do cargo de Diretora de Orçamento Público e Finanças, para 
data a ser definida, por extrema necessidade de serviços.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de 
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se,

Mesa da Câmara, 23 de abril de 2025.
  

BALDUINO RODRIGUES DINIZ                               

PRESIDENTE

 Aureo Tadeus da Silva                            Edicarlos Felismino

   1º Secretário                                          2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
2
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 8 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Câmara Municipal da Estância 

Balneária de Mongaguá

Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá. Para verificar 

as assinaturas, clique no link: https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HEG6XXTCV583TJ8V, ou vá até 

o site https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido:

Código para verificação: HEG6-XXTC-V583-TJ8V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 P

o
rt

a
ri
a
 N

º 
7
2
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

Edicarlos Felismino

Vereador - 2º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 09:50:40

Balduino Rodrigues Diniz

Vereador - Presidente

Assinado em 23/04/2025, às 10:21:20

Aureo Tadeus da Silva

Vereador - 1º Secretário

Assinado em 23/04/2025, às 10:22:55

https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HEG6XXTCV583TJ8V
https://mongaguae.siscam.com.br/documentos/autenticar


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 9 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

MONGAGUÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3505-5900– CEP: 11730-000 

www.camaramongagua.sp.gov.br

ATO N° 09

DE 24 DE ABRIL DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mongaguá, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:

Art. 1° - No dia 30 de abril de 2025 o expediente da Câmara 

Municipal de Mongaguá se encerrará às 12h00 em razão de dedetização e 

limpeza da caixa d’água.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 24 de abril de 2025.

BALDUINO RODRIGUES DINIZ

PRESIDENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 A

to
 d

a
 P

re
si

d
ê
n
ci

a
 N

º 
9
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atos

Atos

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 10 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Câmara Municipal da Estância 

Balneária de Mongaguá

Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal da Estância Balneária de Mongaguá. Para verificar 

as assinaturas, clique no link: https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AN0SSHMD06830PJE, ou vá 

até o site https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento 

é válido:

Código para verificação: AN0S-SHMD-0683-0PJE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  
D

IG
IT

A
L
M

E
N

T
E

 -
 A

to
 d

a
 P

re
s
id

ê
n
c
ia

 N
º 

9
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

: 
 -

  
-

Balduino Rodrigues Diniz

Vereador - Presidente

Assinado em 24/04/2025, às 08:47:40

https://mongagua.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AN0SSHMD06830PJE
https://mongaguae.siscam.com.br/documentos/autenticar


DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 24 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1861 Página 11 de 11

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Extratos
Extratos

Extrato de Contrato – Contrato nº 006/2025
Processo  Licitatório  nº  11/2025  e  Processo

Administrativo nº 94/2025
Objeto:  Contratação  emergencial  de  empresa  para

aquisição de um transformador de MT de 150 KVA com
serviço  de  instalação  para  a  Câmara  Municipal  de
Mongaguá.

Vigência: 90 dias
Valor  Global:  R$  72.664,00  (setenta  e  dois  mil,

seiscentos e sessenta e quatro reais);
R E A Z O  C O N S T R U Ç Õ E S  L T D A .  –  C N P J

01.589.915/0001-47
...........................................................................................................

Extrato de Contrato
Processo licitatório nº 08/2025 – Processo

administrativo nº 58/2025
Contrato n° 02/2025

Objeto:  Contrato  que  celebram entre  si  a  Câmara
Municipal  da  Estância  Balneária  de  Mongaguá  e
Refrigeração  M.  Ribeiro  Peças  e  Serviços  LTDA.  Para  o
fornecimento de aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT
piso  teto  e  Hi  Wall,  com  instalação,  para  a  Câmara
Municipal de Mongaguá.

Vigência: 90 (Noventa dias).
Valor  Total:  R$  42.080,00  (quarenta  e  dois  mil  e

oitenta reais);
REFRIGERAÇÃO M. RIBEIRO PEÇAS E SERVIÇOS

LTDA – CNPJ 08.603.448/0001-01
...........................................................................................................

Extrato de Contrato
Contrato nº 04/2025 – Pregão nº 01/2025
Processo licitatório nº 06/2025 – Processo

administrativo nº 49/2025
Objeto: Contrato que celebram entre si a Câmara da

Estância Balnearia de Mongaguá e SJ Rodrigues ME, para
contração  de  empresa  especializada  na  prestação  de
serviços  de  operação  e  manutenção,  bem  como
acompanhamento técnico e operacional do sistema de som
e gravação das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes,
audiências  públicas  e  privadas  na  Câmara  Municipal,
mediante  a  execução  das  at iv idades  e  demais
características e especificações técnicas contidas no termo
de referência, anexo a este contrato.

Vigência: 12 meses
Valor Global: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais);
SJ. RODRIGUES ME – CNPJ 17.548.301/0001-57

...........................................................................................................


		2025-04-24T13:19:19+0000
	GABRIEL VILARINHO BACCI:41712203860 1




